

Số 5.0./KH-UBND

Kbang, ngày 09 tháng 01 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

Kiểm tra hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn  
huyện Kbang năm 2019

Căn cứ Thông tư liên tịch số 11/2007/TTLT-BYT-BTC-BCT của Bộ Y tế, Bộ tài chính, Bộ công thương ngày 31/8/3007 về việc hướng dẫn quản lý nhà nước về giá thuốc dùng cho người; Quyết định số 737/QĐ-SYT ngày 05/8/2015 của Sở Y tế về việc thanh tra, kiểm tra hành nghề khám chữa bệnh hành nghề Dược, Thực phẩm chức năng và trang thiết bị Y tế; Công văn số 69/SYT-NVD ngày 26/1/2015 của Sở Y tế về việc đình chỉ lưu hành thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng; Công văn số: 286/SYT-NVD ngày 5/5/2015 của Sở Y tế về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi Mỹ phẩm.

Ủy ban nhân dân huyện Kbang xây dựng kế hoạch kiểm tra hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn huyện Kbang năm 2019 cụ thể như sau:

### **I. Mục đích yêu cầu.**

#### **1. Mục đích:**

Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp lệnh về hành nghề Y- Dược tư nhân trên địa bàn huyện.

Chấn chỉnh và xử lý kịp thời các cơ sở có dấu hiệu vi phạm các quy định về hành nghề Y, Dược tư nhân.

Qua kiểm tra phát hiện kịp thời những tồn tại và bất cập trong công tác quản lý nhà nước về hành nghề Y, Dược từ đó có các giải pháp quản lý phù hợp: qua đó, nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của người hành nghề Y, Dược tư nhân đối với sức khỏe của nhân dân khi đến khám, chữa bệnh.

#### **2. Yêu cầu:**

Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình kiểm tra, nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm và xử lý vi phạm theo quy định.

### **II. NỘI DUNG KIỂM TRA.**

#### **1. Các văn bản áp dụng trong quá trình kiểm tra.**

- Luật dược số 34/2005/QH 11 ngày 14 tháng 06 năm 2005 của Quốc hội.
- Luật khám chữa bệnh số 40/2009/QH 12 ngày 23 tháng 11 năm 2009 của Quốc hội.
- Thông tư số 02/2007/TT-BYT ngày 24 tháng 01 năm 2007 của Bộ Y tế về hướng dẫn về một số điều về điều kiện kinh doanh thuốc theo quy định của Luật dược.

- Thông tư 41/TT-BYT ngày 14 tháng 11 năm 2011 của Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề Y, Dược tư nhân và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám chữa bệnh.

## **2. Nội dung kiểm tra:**

- Kiểm tra về hồ sơ pháp lý.
- + Văn bằng, chứng chỉ chuyên môn của chủ cơ sở và nhân viên.
- + Giấy phép hoạt động của cơ sở do cơ quan thẩm quyền cấp.
- Cơ sở vật chất trang thiết bị:
- + Biển bảng quảng cáo theo quy định.
- + Bảng niêm yết giá thuốc và các dịch vụ công khai theo quy định.
- + Các hoạt động chuyên môn của cơ sở theo quy định:
- + Bộ trí nhân lực tại các bộ phận theo đúng phạm vi hành nghề được phép hoạt động.
- + Sổ sách hóa đơn xuất nhập thuốc và thực phẩm chức năng của cơ sở.
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước trong lĩnh vực hành nghề của chủ cơ sở.

## **3. Đối tượng kiểm tra:**

- Các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân trên địa bàn.
- Các Đại lý dược, thực phẩm chức năng trên địa bàn.

## **4. Thời gian kiểm tra**

- Bắt đầu từ ngày 01 tháng 01 năm 2019 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2019.

## **5. Phương pháp kiểm tra.**

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tổ chức triển khai công tác tiến hành kiểm tra.
- Đoàn kiểm tra nghe chủ cơ sở báo cáo tình hình hoạt động của cơ sở, giấy phép, văn bằng... theo quy định.
- Đoàn kiểm tra, kiểm tra cụ thể cơ sở vật chất trang thiết bị tại cơ sở.
- Kiểm tra thuốc, thực phẩm chức năng theo danh mục nhà nước cho phép và hạn sử dụng.
- Kiểm tra các giấy tờ về chuyên môn theo quy định.

## **6. Xử lý vi phạm.**

Các văn bản áp dụng xử lý vi phạm:

- Luật xử lý vi phạm hành chính 05/2012/QH 13 của Quốc hội.
- Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 07 năm 2013 của Chính phủ quy định một số điều luật xử lý vi phạm hành chính.
- Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế.

Căn cứ các văn bản áp dụng trong quá trình xử lý vi phạm, đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra lập biên bản và báo cáo đề xuất UBND huyện, Sở y tế xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1.** Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề Y, Dược tư nhân như sau:

- Phòng Y tế - Trưởng đoàn;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế - Phó trưởng đoàn;
- Dược sỹ khoa dược Trung tâm Y tế - Thành viên;
- Chuyên viên phòng Kinh tế - Hạ tầng - Thành viên;
- Công an Kinh tế - Môi trường Công an huyện - Thành viên;
- Chuyên viên Phòng Tư pháp - Thành viên;
- Mời cán bộ quản lý thị trường khu vực phía Đông phụ trách địa bàn huyện Kbang - thành viên;
- Cán sự Phòng Y tế - Thư ký.

\* **Lưu ý:** Khi Đoàn kiểm tra của huyện đến kiểm tra hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn xã, thị trấn thì trưởng Trạm y tế của xã, thị trấn đó làm thành viên.

## 2. Phòng Y tế.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng lịch kiểm tra và tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn huyện.
- Tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế về công tác quản lý nhà nước hành nghề y, Dược tư nhân trên địa bàn.
- Lập hồ sơ trình UBND huyện hoặc kiến nghị thanh tra Sở Y tế xử lý các sai phạm theo thẩm quyền.

## 3. Các phòng cơ quan, đơn vị liên quan.

Cử cán bộ tham gia đoàn liên ngành của huyện phối hợp với phòng Y tế trong quá trình tiến hành kiểm tra.

## 4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề Y, dược tư nhân tại địa phương.
- Thành lập đoàn kiểm tra của xã, Thị trấn chủ động kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ sở hành nghề Y, Dược trên địa bàn thực hiện đúng các quy định hiện hành của nhà nước, của ngành Y tế về hành nghề Y, Dược tư nhân.
- Phối hợp chặt chẽ với đoàn kiểm tra của huyện trong quá trình đoàn tiến hành kiểm tra tại địa phương.

## 5. Các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra chuẩn bị đầy đủ hồ sơ tài liệu theo nội dung kế hoạch khi đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra tại cơ sở.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hành nghề Y Dược tư nhân năm 2019 về kiểm tra hoạt động hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai, phối hợp thực hiện.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT UBND huyện;
- Các cơ quan có liên quan;
- Các thành viên đoàn kiểm tra
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VX.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Dũng